
SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.163 Fagagna, 20-10-2016 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 

CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE  L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 

55 a 57 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18.02.2000, n° 267, avente ad oggetto il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 26 comma 2 e l’art. 37; 

- l’art. 92 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

una determinazione a contrarre, indicare il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 , il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la Determinazione Sindacale n° 5 del 09.06.2016, con la quale è stato nominato il  responsabile del settore tecnico 

Opere Pubbliche Patrimonio e Manutenzioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23.05.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 30.05.2016, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili 

dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2016-2018” con la quale si è provveduto ad affidare ad ogni 

responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione; 

- le Direttive vincolanti emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture, 

mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia dd. 11/08/2015 n. 22750/P da intendersi come “contenuti 

vincolanti ma minimi” del rispetto dei principi e della disciplina della vigente normativa nazionale e regionale in 

materia per i lavori finanziati da contributi regionali, come nel caso di specie, le quali ancorchè elaborate con 

riferimento al D.Lgs. 163/2006 possano trovare applicazione in virtu’ dei principi generali per la tipologia di 

affidamento; 

- le prime indicazioni operative – art. 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 emanate dalla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e territorio di prot. n. 0016394/P del 

25/05/16; 

VISTA la determinazione del settore tecnico n. 128 del 19/09/16 con la quale veniva affidato il servizio di collaudo 

statico delle strutture dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE – 

L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” con contestuale modifica del quadro economico come segue: 



SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e 

coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - 

liquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - 

liquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto 

esecutivo (4% compreso) 1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e 

contabil ità, certificato regolare 

esecuzione e coordinamento sicurezza 

in esecuzione (4% compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione prel iminare ex art. 

11 LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4% 

compreso) 364,00

 Sommano 28.723,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22% su 1 A 22.315,54

B) IVA 10% su 1 B 6.395,59

C) IVA 4% su 1 C 782,93

D) IVA 22% su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21% su B) 1 (liquidato) 1.209,25

F)  IVA 21% su B) 2 (liquidato) 1.111,23

G) IVA 22% su B) 3 2.602,63

H) IVA 22% su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22% su 3) A) 607,84

L) IVA 22% su 3) B) 484,00

M) IVA 22% su B) 7 80,08

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.425,02

5) IMPREVISTI 48.171,20

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  
 

VISTA la comunicazione della Soprintendenza del 11/10/2016 protocollata agli atti al n. 12867/PEC del 20/10/16 nella 

quale veniva espressamente riportato che, riguardo ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI 

RURALI E DELLE PIAZZE – L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”, “si assicuri la sorveglianza archeologica nel corso dei 

lavori di scavo nel sottosuolo o in corrispondenza dei terrapieni per la realizzazione delle opere previste in progetto”; 

DATO ATTO che è necessaria la sorveglianza archeologica degli scavi; 

PREMESSO che fra il personale del Comune di Fagagna non c’è una figura professionale competente all’espletamento 

di quanto richiesto; 

CONSIDERATO che le opere in oggetto ricadono sulle medesime aree interessate dall’appalto relativo ai lavori di 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI TRATTI DI RETE DI DISTRIBUZIONE IDRAULICA IN VIA SOTTOCASTELLO, 

SALITA FORNARIA E VIA CASTELLO NEL CAPOLUOGO COMUNALE DI FAGAGNA” gestito dalla società CAFC Spa ed 

approvato con deliberazione giuntale del Comune di Fagagna n. 92 del 28/07/16, ciò ai sensi dell’atto di transazione 

del 22/02/2016, volto alla composizione amichevole delle vertenze in essere tra Comune di Fagagna, CAFC S.p.A. e 

Consulta di Ambito Territoriale Ottimale Friuli Centrale,  di cui alla deliberazione consiliare del Comune di Fagagna n. 3 

del 25/01/2016; 

CONSIDERATO che l’appaltatore dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE – L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” e dei lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI TRATTI DI RETE 

DI DISTRIBUZIONE IDRAULICA IN VIA SOTTOCASTELLO, SALITA FORNARIA E VIA CASTELLO NEL CAPOLUOGO 

COMUNALE DI FAGAGNA” è il medesimo; 

VISTO che la società CAFC S.p.A. ha conferito, alla geologa dott.ssa Tiziana Cividini residente in via Sbaiz, 2 a 

Sedegliano (UD), il servizio di sorveglianza archeologica dei lavori di propria competenza; 



SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

CONSIDERATO che nell’ottica di una continuità del servizio, ai fini di una migliore qualità ed efficacia della 

sorveglianza archeologica, e della riduzione dei rischi interferenziali dovuti dalla presenza di più persone in cantiere, si 

è ritenuto necessario chiede un preventivo alla medesima professionista mediante richiesta di offerta di prot. n. 

12639/PEC del 18/10/16 inviata dal RUP; 

VISTO il preventivo della dott.ssa Tiziana Cividini di cui all’offerta del 19/10/16 pervenuta in data 19/10/16 di prot. n. 

12793/PEC di complessivi € 1.903,20 (oneri previdenziali e fiscali compresi);  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  

euro,  mediante affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  <omissis>”; 

RILEVATO che, alla data odierna, il servizio in oggetto rientra nelle procedure di aggiudicazione previste all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come confermato dalle Direttive Vincolanti e dalle prime indicazioni 

operative citate in premessa; 

VISTO il documento di consultazione di cui alle linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti emanate 

dall’ANAC ed in particolare il punto n. 4 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

VISTI i principi generali indicati all’art. 4 comma 1 del D.lgs 50/2016; 

APPURATO il rispetto di quanto indicato dal combinato disposto di cui alle linee guida punto 4 e art. 4 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 in quanto i principi di imparzialità, trattamento e trasparenza vengono avallati dalla pubblicazione della 

presente determinazione presso il sito istituzionale e portale dedicato “amministrazione trasparente”; 

VALUTATA l’offerta del 19/10/16 pervenuta in data 19/10/16 di prot. n. 12793/PEC di complessivi € 1.903,20 (oneri 

previdenziali e fiscali compresi)  della dott.ssa Tiziana Cividini richiesta di offerta di prot. n. 12639/PEC del 18/10/16 

inviata dal RUP congrua; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di sorveglianza archeologica dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” all’dott.ssa Tiziana Cividini -  Via 

Sbaiz, 2 - 33039 Sedegliano (UD) verso un importo complessivo pari ad € 1.903,20 di cui € 60,00 per cassa 4% e € 

343,20 per IVA 22%; 

RITENUTO di aggiornare il quadro economico dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI 

RURALI E DELLE PIAZZE – L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”, dall’importo complessivo invariato pari ad € 

312.500,00=, come segue: 



SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - l iquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - l iquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto esecutivo (4% compreso) 
1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e contabil ità, certificato 

regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in 

esecuzione (4% compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione preliminare ex art. 11 LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4% comp.) 364,00

 B) 8 - Sorveglianza archeologica  (4% compreso) 1.560,00

 Sommano 30.283,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22% su 1 A 22.315,54

B) IVA 10% su 1 B 6.395,59

C) IVA 4% su 1 C 782,93

D) IVA 22% su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21% su B) 1 (liquidato) 1.209,25

F)  IVA 21% su B) 2 (l iquidato) 1.111,23

G) IVA 22% su B) 3 2.602,63

H) IVA 22% su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22% su 3) A) 607,84

L) IVA 22% su 3) B) 484,00

M) IVA 22% su B) 7 80,08

N) IVA 22% su B) 8 343,20

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.768,22

5) IMPREVISTI 46.268,00

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  
 

RITENUTO di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTO il codice CUP: G93D11000990002; 

VISTO il codice CIG: Z421BAE0A5; 

DATO atto che l’impegno risulta imputabile all’anno 2017 in quanto esigibile al 31/12/2017; 

ACCERTATA la Regolarità contributiva, dott.ssa Tiziana Cividini, mediante dichiarazione agli atti della scrivente 

Amministrazione; 

FATTO PRESENTE che il Professionista ha regolarmente trasmesso la comunicazione relativa all’attivazione/esistenza 

di conto corrente dedicato all’incarico agli atti della scrivente Amministrazione 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di  procedere alla scelta del contraente del 

servizio sorveglianza archeologica dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E 

DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” mediante affidamento diretto in conformità a quanto 

disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare a favore della dott.ssa Tiziana Cividini -  Via Sbaiz, 2 - 33039 

Sedegliano (UD) verso un importo complessivo pari ad € 1.903,20 di cui € 60,00 per cassa 4% e € 343,20 per IVA 



SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

22%, alle condizioni di cui all’offerta del 19/10/16 pervenuta in data 19/10/16 di prot. n. 12793/PEC di 

complessivi € 1.903,20 (oneri previdenziali e fiscali compresi):  

 

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

1.903,20 2017 4717 10.05-2.02.01.09.000 

 

3. di aggiornare il quadro economico dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E 

DELLE PIAZZE – L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” come segue: 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - l iquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

progettazione (4% compreso) - l iquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto esecutivo (4% compreso) 
1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e contabil ità, certificato 

regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in 

esecuzione (4% compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione preliminare ex art. 11 LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4% comp.) 364,00

 B) 8 - Sorveglianza archeologica  (4% compreso) 1.560,00

 Sommano 30.283,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22% su 1 A 22.315,54

B) IVA 10% su 1 B 6.395,59

C) IVA 4% su 1 C 782,93

D) IVA 22% su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21% su B) 1 (l iquidato) 1.209,25

F)  IVA 21% su B) 2 (l iquidato) 1.111,23

G) IVA 22% su B) 3 2.602,63

H) IVA 22% su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22% su 3) A) 607,84

L) IVA 22% su 3) B) 484,00

M) IVA 22% su B) 7 80,08

N) IVA 22% su B) 8 343,20

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.768,22

5) IMPREVISTI 46.268,00

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  

 

4. l’importo complessivo pari a € 1.903,20 verrà corrisposto al termine completo del servizio di sorveglianza 

archeologica delle opere relative ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E 

DELLE PIAZZE – L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”;  

5. che la stipula del contratto avverrà mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.lgs 50/16; 

6. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione trasparente”; 

 
Responsabile Servizio Lavori Pubblici: p.i. Bianchizza Marino 
Responsabile del Procedimento: geom. Gori Piero 

Addetto all’Istruttoria: geom. Gori Piero - TEL. 0432 810 128 - piero.gori@comune.fagagna.ud.it 

 



SETTORE TECNICO n. 163 del 20-10-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 


